INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH
INPREUNAH

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE 1,360,842,824.21
Efectivo y Equivalentes 115,687,884.81

Inversiones Financieras Corrientes

Préstamos y Titulos Corto Plazo 766,938,187.95 766,938,187.95

Cuentas a Cobrar Corrientes

Aportes y Deducciones por Cobrar 423,027,977.59

Otras Cuentas a Cobrar Corrientes 51,506,157.90 474,534,135.49

Previsién Cuentas Incobrables

Bienes Inventariables

Materiales y Suministros 413,495.39 413,495.39

Otros Activos Carrientes 3,269,120.57

ACTIVO NO CORRIENTE 3,663,351,958.12
Inversiones Financieras no Corrientes

Titulos y Bienes 1,944,922,500.91

Préstamos 1,180,778,966.13

Prevision Préstamos Incobrables -49,256,978.05 3,076,444,488.99

Cuentas a Cobrar Largo Plazo 437,508,856.89

Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios 134,298,086.72

Instalaciones 18,856.55

Magquinaria y Equipo 26,333,703.56

Otros Bienes 72,361.20

Activos Intangibles 1,280,185.92

Depreciaciones y Amortizaciones -12,604,581.71 149,398,612.24

TOTAL ACTIVO 5,024,194,782.33
PASIVO y CAPITAL

PASIVO CORRIENTE 49,901,546.97
Cuentas por Pagar 49,901,546.97 49,901,546.97

Otros Pasivos Corrientes

PASIVOS NO CORRIENTES 2,653,304,385.76
Ingresos Cobrados por Adelantado 4,812,742.07

Previsiones y Reservas Tecnicas de L P 2,603,344,340.85

Garantias y Reservas de Préstamos 44,162,642.71

Otros Pasivos no corrientes

Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot. 984,660.13 2,653,304,385.76

PATRIMONIO Y EXCEDENTES 2,320,988,849.60
Revalorizacion de Activo 36,569,574.72

Reservas Técnicas 292,008,439.16

Excedentes Acumulados 1,860,280,304.88

Excedente del Periodo 132,130,530.84 2,284,419,274.88

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES 5,024,194,782.33

LA " ..
s Maria Orellana Syhic. Winoft J-Herrggh F
. . - > ~ ¢ ¥ i
irectora Especialis G4y oy vt ‘@\‘é“ ndor Genera, ¢y -*
: . . g Ty Y ¥ig CRS
Punto 9.6 Sesion Ordinaria No.002-2023 Pyuyrot COHPUCP No. 06-07-1061 PURTI

Cifras sujetas a depuracion



ACTIVO

INPREUNAH

INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH

ACTIVO CORRIENTE

49,659,736.88

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Corrientes
Préstamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Prevision Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE

-24,933,019.62

41,371,908.69

-71,441,442.95

-7,830.98

104,670,221.74

-24,933,019.62

-30,069,534.26

-7,930.98

-3,896,082.65

Inversiones Financieras no Corrientes
Titulos vy Bienes

Préstamos

Prevision Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Instalaciones

Magquinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

-119,108.10
7,313,462.53

693,72
-2,505.99

-36,642.69

7,194,354.43

-11,051,982.12

-38,454.96

TOTAL ACTIVO

45,763,654.23

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

-1,122,326.24

Cuentas por Pagar
Otros Pasivos Corrientes
PASIVOS NO CORRIENTES

-1,122,326.24

-1,122,326.24

-2,003,553.22

Ingresos Cobrados por Adelantado
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos

Otros Pasivos no corrientes

Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos
PATRIMONIO Y EXCEDENTES

-516,036.81

-1,487,516.41

-2,003,553.22

48,889,533.69

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo

-1,064,639.46
49,954,173.15

48,889,533.69

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

45,763,654.23

Licda. Lou ana

\'a
o o’
Sntator Geneml ‘"Wm::J et

Directora Especialista por Delegacion
Punto 9.6 Sesion Ordinaria No.002-2023

\
QY
COHPUCP No. 06-07-1061

Cifras sujetas a depuracion



