

## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH **INPREUNAH**

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Al 31 de Mayo de 2023

Α	·		v	v

ACTIVO CORRIENTE			1,360,842,824.21
Efectivo y Equivalentes		115,687,884.81	-
Inversiones Financieras Corrientes			
Préstamos y Titulos Corto Plazo	766,938,187.95	766,938,187.95	
Cuentas a Cobrar Corrientes			
Aportes y Deducciones por Cobrar	423,027,977.59		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	51,506,157.90	474,534,135.49	
Previsión Cuentas Incobrables			
Bienes Inventariables			
Materiales y Suministros	413,495.39	413,495.39	
Otros Activos Corrientes		3,269,120.57	
ACTIVO NO CORRIENTE			3,663,351,958.12
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes	1,944,922,500.91		
Préstamos	1,180,778,966.13		
Previsión Préstamos Incobrables	-49,256,978.05	3,076,444,488.99	
Cuentas a Cobrar Largo Plazo		437,508,856.89	
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios	134,298,086.72		
Instalaciones	18,856.55		
Maquinaria y Equipo	26,333,703.56		
Otros Bienes	72,361.20		
Activos Intangibles	1,280,185.92		
Depreciaciones y Amortizaciones	-12,604,581.71	149,398,612.24	
TOTAL ACTIVO			5,024,194,782.33
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			49,901,546.97
Cuentas por Pagar	49,901,546.97	49,901,546.97	
Otros Pasivos Corrientes			
PASIVOS NO CORRIENTES			2,653,304,385.76
Ingresos Cobrados por Adelantado	4,812,742.07		
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P	2,603,344,340.85		
Garantías y Reservas de Préstamos	44,162,642.71		
Otros Pasivos no corrientes			
Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot.	984,660.13	2,653,304,385.76	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			2,320,988,849.60
Revalorizacion de Activo		36,569,574.72	
Reservas Técnicas	292,008,439.16		
Excedentes Acumulados	1,860,280,304.88		
Excedente del Período	132,130,530.84	2,284,419,274.88	
TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES			5,024,194,782.33

Licda. Lourdes Maria Orellana Directora Especialista por Delegación

Punto 9.6 Sesion Ordinaria No.002-2023

Gerente Financiero a. T. Julian J. Victorial Contador General

Contador General Contact IN 102 LUN COHPUCP No. 06-07-1061



## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH **INPREUNAH**

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Del 01 de Mayo Al 31 de Mayo de 2023

AC	Γľ	V	0

ACTIVO CORRIENTE			49,659,736.88
Efectivo y Equivalentes		104,670,221.74	
Inversiones Financieras Corrientes			
Préstamos y Titulos Corto Plazo	-24,933,019.62	-24,933,019.62	
Cuentas a Cobrar Corrientes			
Aportes y Deducciones por Cobrar	41,371,908.69		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	-71,441,442.95	-30,069,534.26	
Previsión Cuentas Incobrables			
Bienes Inventariables			
Materiales y Suministros	-7,930.98	-7,930.98	
Otros Activos Corrientes			
ACTIVO NO CORRIENTE			-3,896,082.65
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes	-119,108.10		
Préstamos	7,313,462.53	7,194,354.43	
Previsión Préstamos Incobrables			
Cuentas a Cobrar Largo Plazo		-11,051,982.12	
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios			
Instalaciones			
Maquinaria y Equipo	693.72		
Otros Bienes	-2,505.99		
Activos Intangibles			
Depreciaciones y Amortizaciones	-36,642.69	-38,454.96	
TOTAL ACTIVO			45,763,654.23
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			-1,122,326.24
Cuentas por Pagar	-1,122,326.24		
Otros Pasivos Corrientes		-1,122,326.24	
PASIVOS NO CORRIENTES			-2,003,553.22
Ingresos Cobrados por Adelantado			
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P			
Garantías y Reservas de Préstamos	-516,036.81		
Otros Pasivos no corrientes			
Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos	-1,487,516.41	-2,003,553.22	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			48,889,533.69
Revalorizacion de Activo			
Reservas Técnicas			
Excedentes Acumulados	-1,064,639.46		
Excedente del Período	49,954,173.15	48,889,533.69	
TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES			45,763,654.23

Licda. Lourdes Maria Orellana Directora Especialista por Delegación

Punto 9.6 Sesion Ordinaria No.002-2023

Gerente Financiero a. i. Francia a us in Contador General Contador General

Cifras sujetas a depuracion